



DANISH
ANTI-COUNTERFEITING
GROUP

DACG's UP-DATE 2020-2021

Nedenfor kan du læse uddrag af udvalgte afgørelser, undersøgelser og tiltag det seneste år:

Statusrapport fra EUIPO: Handel med kopier har vidtrækkende økonomiske og menneskelige konsekvenser

I en statusrapport udgivet af EUIPO i juni 2020 estimeres det, at handel med ulovlige kopivarer årligt koster 671.000 arbejdspladser i EU og tabt salg for 83 milliarder euro. Rapporten konkluderer, at kampen mod krænkelse af intellektuel ejendomsret skal styrkes. De, der er i spidsen for kampen mod IPR-kriminalitet, står over for et antal af udfordringer, såsom behovet for at koordinere grænseoverskridende efterforskning og tackle nye teknologier, som kriminelle bruger til at skjule deres lokationer og aktiviteter. Herudover konkluderer rapporten, at den ulovlige produktion af piratkopier har negative konsekvenser, ikke blot for økonomien, men også for forbrugernes sundhed og sikkerhed og for miljøet. Læs rapporten [her](#)

- Publiceret juni 2020

Global transportvirksomhed modtog bødestraf for levering af kopivarer

En større dansk transportvirksomhed har erkendt sig skyldig i medvirken til krænkelse af ophavsrettigheder, og er blevet idømt en bøde på 50.000 kr. for levering af kopier af dansk møbeldesign. Fra maj 2014 til september 2016 har virksomheden fragtet og leveret kopier af dansk design fra siden Nlini.com, hvis ejer blev idømt en længere fængselsstraf for omfattende salg af ulovlige kopier tilbage i 2019.

Læs mere om sagen [her](#)

- Publiceret den 1. juli 2020

Ulovligt salg af kopimøbler udløser bødestraf til café

En café på Frederiksberg modtog en bødestraf på 20.000 kr. for ulovligt salg af 24 kopier af Hans J. Wegners Y-stol. Da inventaret i cafeen skulle skiftes, og stolene blev sat til salg på den Blå Avis til blot 1.500 kr. stykket, blev det tydeligt, at der var tale om ulovlige kopier. Caféen erkendte sig skyldig uden retssag og vedtog dermed et bødeforlæg på 20.000 kr. for det ulovlige videresalg.

Læs mere om sagen [her](#)

- Offentliggjort den 19. august 2020.



DANISH
ANTI-COUNTERFEITING
GROUP

Kommissionen lancerer ny toldhandlingsplan

Den 28. september 2020 lancerede EU-Kommissionen en ny toldhandlingsplan (Customs Union Action Plan), hvori der blev fastlagt en række tiltag, der skal gøre EU's toldkontrol smartere, mere innovativ og mere effektiv.

Handlingsplanen foreslår trin såsom forbedret brug af data, bedre værktøjer og udstyr, fremme af overholdelse, mere samarbejde inden for EU og med toldmyndighederne i partnerlandene og bedre forberedelse til fremtidige kriser.

Læs mere om handlingsplanen [her](#)

- Publiceret den 28. september 2020

Nedsættelse af uafhængigt designnævn

I november 2020 blev der nedsat et nyt, partsuafhængigt designnævn. Dansk Industri har, i fællesskab med flere parter, været med til at nedsætte designnævnet.

Læs mere om designnævnet [her](#)

- Publiceret den 13. november 2020

Counterfeit and Piracy Watch List

EU-Kommissionen offentliggjorde den 14. december 2020 deres Counterfeit and Piracy Watch List (Working Document). Listen dækker over markedspladser (både fysiske og online), hvor der tilsyneladende bl.a. sælges kopivarer. Listen navngiver websteder og fysiske markedspladser uden for EU, der rapporteres at være involveret i, faciliterer eller drager fordel af kopivarer og piratkopiering.

Se listen [her](#)

- Publiceret den 14. december 2020

EU stoppede falske varer til en værdi af næsten 760 millioner euro i 2019

Falske og potentielt farlige varer med en værdi på over 760 millioner euro blev i 2019 tilbageholdt ved EU's ydre grænser. Det viser en rapport offentliggjort af EU-Kommissionen. Mens dette tal repræsenterer en stigning på 20 millioner euro i værdi, sammenlignet med 2018, steg antallet af sager om tilbageholdelser med over 30 % i samme periode. I Danmark skete der en stigning i antallet af sager om tilbageholdelser af formodede kopivarer på hele 190 % fra 2018 til 2019.

Rapporten giver et overblik over det arbejde, der udføres ved EU's ydre grænser.

Læs rapporten [her](#)

- Publiceret den 17. september 2020



DANISH
ANTI-COUNTERFEITING
GROUP

Forbud og påbud meddelt overfor internetudbydere, der formidlede adgang til krænkende indhold

I sag BS-9735-2020-SHR nedlagde Sø- og Handelsretten forbud og påbud om, at internetudbyderen Telia skulle forhindre adgangen til de internet-tjenester, som domænet altdindia.com gav adgang til.

På hjemmesiden var der gengivet ophavsretligt beskyttede fotografier, som Skechers havde ophavsretten til. Ved at give adgang til hjemmesiden havde Telia medvirket til krænkelse af Skechers varemærke- og ophavsrettigheder. Idet det ikke havde været muligt for Skechers at opspore personen bag hjemmesiden, og da Skechers havde forsøgt at lukke hjemmesiden ad anden vej, ville Skechers mulighed for at opnå sin ret forspildes, hvis der ikke blev nedlagt forbud og påbud.

Læs afgørelsen [her](#)

- Afsagt den 23. december 2020

Forslag til "The Digital Services Act Package"

EU-Kommissionen fremlagde i december 2020 forslag til "Digital Services Act Package" (DSA), der skal regulere platforme på Internettet, dvs. særligt platforme som Amazon, Google m.fl. Ifølge Kommissionen skal lovpakken i) skabe et sikkert digitalt univers, hvor alle fundamentale rettigheder er beskyttet, og ii) sikre lige vilkår på det digitale marked, der kan fostre innovation, vækst og konkurrencedygtighed både på det indre marked og globalt. Disse mål skal nås gennem en kompleks regulering, der er fremsat i lovpakken, som består af Digital Services Act (DSA) og Digital Markets Act (DMA). Reglerne skal supplere de forældede regler i E-handelsdirektivet fra 2000. Det bemærkes, at DACG deltog i et seminar herom faciliteret af vores svenske "søsterforening" SACG tidligere i år

(<https://www.sacg.org/aktuellt/2021/2/25/presentations-from-seminar-2021-02-25>)

Læs mere om "The Digital Services Act package" [her](#)

- Publiceret december 2020

Misbrug af containerbaseret søtransport i den globale handel med forfalskede varer

En EUIPO-OECD-undersøgelse analyserer omfanget af misbrug af containerbaseret søtransport til handel med forfalskede varer. Undersøgelsen viste bl.a. i) at beslaglæggelser af forfalskninger, der sendes i containere, udgør en relativt lav andel af det samlede antal beslaglæggelser, men de tegner sig for 56 % af den samlede værdi af beslaglagte forfalskninger, ii) at størstedelen af falske forsendelser stammer fra Østasien, især Kina og Hong Kong, der tegner sig for 79 % af den samlede værdi af containere, der indeholder forfalskninger beslaglagt verden over, og iii) den globale handel med forfalskede varer udgjorde 460 mia. euro i 2016 eller ca. 3,3 % af den globale handel. Forfalskede varer tegnede sig for 6,8 % af importen af varer til EU fra tredjelande til en værdi af 121 mia. euro.

Læs den fulde rapport [her](#), eller det danske resumé [her](#)

- Publiceret den 22. februar 2021



DANISH
ANTI-COUNTERFEITING
GROUP

Foreløbig politisk aftale om en ny pakke på 1 mia. euro til finansiering af toldkontroludstyr i EU-medlemsstaterne

Foreløbig politisk enighed er opnået mellem Europa-Parlamentet og EU-medlemsstaterne om "Customs Control Equipment Instrument for 2021-2027". Redskabet stiller 1 mia. euro til rådighed for EU-lande til at købe, opgradere og vedligeholde avanceret toldkontroludstyr. Dette skal hjælpe toldmyndighederne med at sikre korrekt opkrævning af told og skatter, beskytte EU-borgere mod farlige og falske varer samt facilitere lovlig handel i større grad. Dette vil bidrage til gennemførelsen af toldhandlingsplanen, der blev vedtaget i september sidste år.

Læse mere [her](#)

- Publiceret den 16. marts 2021

Ny 5-års-strategi skal styrke samarbejdet i EU og skabe bedre digitale værktøjer til efterforskning

Den 14. april præsenterede Kommissionen en ny EU-strategi til bekæmpelse af organiseret kriminalitet med fokus på at styrke retshåndhævelse og retligt samarbejde, tackle organiserede kriminalitetsstrukturer og højt prioriterede forbrydelser, fjerne kriminel fortjeneste og sikre et moderne svar på den teknologiske udvikling.

Strategien har følgende fokuspunkter:

- **Styrke retshåndhævelse og retligt samarbejde:** Kommissionen vil udvide, modernisere og styrke finansieringen af den europæiske tværfaglige platform mod kriminelle trusler (EMPACT), den struktur, der siden 2010 har samlet alle relevante europæiske og nationale myndigheder for at identificere prioriterede kriminalitetstrusler og adressere dem kollektivt.
- **Skabe mere effektive efterforskningsmidler for at undergrave organiserede kriminalitetsstrukturer:** For at sikre en effektiv reaktion på specifikke former for kriminalitet vil Kommissionen foreslå at revidere EU-reglerne mod miljøkriminalitet og oprette en EU-værktøjskasse mod forfalskning, især af medicinske produkter.
- **Sørge for, at kriminalitet ikke betaler sig:** Over 60 % af de kriminelle netværk, der er aktive i EU, er involveret i korrupsion, og mere end 80 % bruger legitime virksomheder som facade for deres aktiviteter, mens kun 1 % af de kriminelle aktiver konfiskeres. Håndtering af kriminelle finanser er nøglen til at afdække, straffe og afskrække mod kriminalitet. Kommissionen vil foreslå at revidere EU-reglerne om konfiskering af kriminelt overskud, udvikle EU's regler om hvidvaskning, fremme den tidlige iværksættelse af finansielle efterforskninger og vurdere de eksisterende EU-regler om bekæmpelse af korrupsion. Dette vil også hjælpe med at forhindre infiltration i den lovlige økonomi.



DANISH
ANTI-COUNTERFEITING
GROUP

- **Gøre retshåndhævelse og domstole egnede til den digitale tidsalder:** Kriminelle kommunikerer og begår forbrydelser online og efterlader digitale spor. Da 80 % af forbrydelserne har et digitalt element, har retshåndhævelse og retsvæsenet brug for hurtig adgang til digitalt bevismateriale. De har også brug for moderne teknologi for at holde trit med moderne kriminalitetsmetoder. Kommissionen vil analysere og skitsere mulige tilgange til datalagring, samt foreslå en måde hvorpå man kan få lovlig adgang til krypteret information i forbindelse med efterforskning og retsforfølgning. Kommissionen vil samarbejde med relevante EU-agenturer for at give de nationale myndigheder de værktøjer og den viden og operationelle ekspertise, der er nødvendig for at gennemføre digitale undersøgelser.

Se strategien [her](#)

- Publiceret den 14. april 2021